3. Imp. Leo udugustus.
Qni conditioni non obnoxius curiali

,quemlibet honorem vel munus voluntate
propria iR quacunque gesserit civitate :
nullum prg&judiGium circa fortunam suam
statumque sustineat: sed tam ipse

, quam
libe-ri ejus

, et qui ex his in posterum
procreandi sunt, ab omni hujusmodi nexu
cum suis facultatibus liberi alienique per-
jnaneant: ita tamen, ut si aliqua functio
volentibus eis fuerit injuncta, ex qua ne-
cesse sit eos aliquid accipere :.quod ex
data sibi pecunia in. reliquis apud eos
mansisse constiterit

,
solveiites

,
sine ulla

ruolestia vel conditionis suae formicfine
discedant. Si quis vero ex his omnia de-
curionum munera, vel functiones

,
vel

honores, nulla imminente necessitate
,

sed
sua sponte peregerit: eum pro sua libe-
ralitate patrem civitatis, in qua volun-
tarius municeps apparebit, si hoc libue-
rit ei, fieri constituique hac lege decer-
jiimus.

Data 5 id. novembris, C. P. Basiliseo
et Armerico Coss. 465.

-

4. Imp. Justinianus A.
Eos, qui curiali fortuna liberi cons-

tituti, postea se curise cujuscunque ci-
vitatis obtulerint :

confidere volumus ,quod posteritas eorum non solum jam
procreata, sed etiam post talem deditio-
nem procreanda, hujusmodi fortuna li-

accepté le décurionat que sous le rapport
des honneurs.

2. L'empereur Alexandre.
Celui qui, étant exempt des charges

publiques, a accepté volontairement une
dignité autre que le décurionat,ne perd

.
point son privilège ; quoique entraîné par
le désir d'être utile à sa patrie, ou par
celui de la gloire

,
il n'ait point fait usage

de ce privilège qui l'exempte de charges
publiques.

3. L'empereur Léon.
Que celui qui n'étant point décurion,

a accepté. volontairement^ta exercé une
dignité ou une charge qui lui a été offerte
dans une ville quelconque, Dy reçoive

,,
par cette démarche

, aucun préjudice ni
dans sa fortune, ni dans son étati mais
que lui-même, ses enfans et leur posté-
rité i venir

, tant eux que leurs biens ,
ne soient nullement engagés par cette-
acceptation volontaire ; le cas néanmoins
est excepté où ils auraient reçu de l'ar-
gent comme traitement des fonctions qu'ils
auraient acceptées volontairement. Ils
sont seulement tenus ou de continuer les
mêmes fonctions, ou de rendre l'argent
qu'ils ont reçu; et, dans ce dernier cas,
on ne peut leur faire éprouver aucune
inquiétude au sujet des fonctions qu'ils
avaient acceptées, et peuvent les aban-
donner sans souffrir le moindre préjudice
à l'égard de leur condition primitive.
Quant à ceux qui ont accepté et exercé
les charges, les fonctions ou les honneurs
du décùrionat sans y être contraints ,mais par l'effet de leur propre volonté ,
nous ordonnons qu'en considération de
leur dévouement et de leur générosité,
ils soient, s'ils y consentent,nomméspères
de la ville de laquelle ils se sont rendus
volontairement citoyens.